
 

 

 
JUDETUL ARGES 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 165 din 29.11.2018 

cu privire la prelungirea prin act adițional a contractelor de închiriere pentru 
suprafețele de  terenuri ce aparțin domeniului public și privat al Municipiului 

Câmpulung, ocupat de construcții provizorii și cu alte destinații (garaje, copertine, căi 
de acces) 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 29 noiembrie 2018;  
 Având în vedere :  

- Referatul Directiei Economice şi Fiscale – Serviciul Administrare Venituri Persoane 
Fizice si Juridice inregistrat sub nr. 35441 / 20.11.2018 cu privire la prelungirea prin 
act adițional a contractelor de închiriere pentru suprafețele de  terenuri ce aparțin 
domeniului public și privat al Municipiului Câmpulung, ocupat de construcții 
provizorii și cu alte destinații (garaje, copertine, căi de acces);  

-  expunerea de motive a primarului, prin care se propune spre aprobare la prelungirea 
prin act adițional a contractelor de închiriere pentru suprafețele de  terenuri ce aparțin 
domeniului public și privat al Municipiului Câmpulung, ocupat de construcții 
provizorii și cu alte destinații (garaje, copertine, căi de acces);  

- prevederile Legii nr. 215 / 2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietatea publica, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art.1810, alin.1 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul Civil, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile contractelor de inchiriere pentru terenurile și spatiile cu alta destinatie și 
solicitarile titularilor contractelor de închiriere; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
  In temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 
locala, cu modificarile şi completarile ulterioare ; 
 

HOTARĂȘTE : 
 

Art. 1. – Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate al contractelor de închiriere 
pentru suprafețele de teren, ce aparțin domeniul public și privat al Municipiului Câmpulung, 
ocupate de construcții provizorii și cu alte destinații (garaje, copertine, căi de acces) pentru 
o perioadă de 2 ani, prin act aditional, act care să conțină în mod obligatoriu, clauze de 
reziliere înainte de termen, cât și viza Directiei Tehnice și Urbanism cu privire la 
îndeplinirea condițiilor legale în domeniul urbanismului, amenajării teritoriului și autorizării  
construcțiilor.  



 

 
 
Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Economică și Fiscală – Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice și Juridice și 
Serviciul Juridic, Administrație Publică. 

 
Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștință 

publica și va fi comunicată în termen legal Institutiei Prefectului – Judetul Arges,  Direcției 
Economice și Fiscale – Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice și Juridice, 
Serviciului Juridic Administrație Publică și Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presedinte de sedintă,  
Estera Stămoiu  

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion 


